
ORIGINALE

Pag. 1 di 6

COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO

Provincia di Arezzo

____________________________________________________________________________________

AREA AMMINISTRATIVO FINANZIARIO E SERVIZI ALLA CITTADINANZA
Servizio Risorse

U.O. Entrate - Tributi

Registro delle Determinazioni

N. 1061 del 29/11/2023

OGGETTO: PNRR: Avviso Misura 1.4.4 "Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di
identità digitale - SPID CIE" Comuni Aprile 2022 – Determina di accertamento e
impegno e determina di affidamento diretto alla società DEDA NEXT SRL per
l'erogazione di OPENID CIG: A032E444DA CUP: I51F22002060006

IL DIRIGENTE

VISTI

- il vigente statuto del Comune di San Giovanni V.no;

- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune, approvato con deliberazione di C.C. n. 26/2016;
- il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione della Giunta

Comunale n. 186/2016;

VISTE:

la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 07/03/2023, con la quale è stato approvato il Bilancio di
Previsione per gli esercizi 2023-2025;

la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 07/03/2023, con la quale è stata approvata la nota di
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (NADUP) 2023-2025;

la Delibera di Giunta n. 52 del 07/03/2023, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023



ORIGINALE

Pag. 2 di 6

- 2025;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 1 del 02/01/2023, con il quale è stata affidata alla sottoscritta la
dirigenza dell’Area Amministrativa Finanziaria e Servizi alla Cittadinanza;

VISTI:

- il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;

- la Missione 1 – Componente 1 – Asse 1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);

- il Decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al

Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti” (convertito in

legge 1° luglio 2021, n. 101);

- il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 29 luglio 2021,

n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»;

- il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, coordinato con la legge di conversione 6 agosto 2021, n. 113,

recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche

amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per

l'efficienza della giustizia»;

- il Decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni dalla legge 29 dicembre

2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e

Resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”;

- - il DPCM del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le tempistiche e gli strumenti per la

rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun progetto

finanziato nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, nonché dei milestone e target

degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano

necessari per la rendicontazione alla Commissione europea;

- il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze dell’11 ottobre 2021, “Procedure relative

alla gestione finanziaria delle risorse previste nell’ambito del PNRR di cui all’art.1, comma 1042,

della legge 30 dicembre 2020, n.178;

VISTA la circolare del MEF RGS 26 luglio 2022, n.29 Modalità di erogazione delle risorse PNRR e

principali modalità di contabilizzazione da parte degli enti territoriali soggetti attuatori;

DATO ATTO CHE:

• il PNRR è stato elaborato in conformità con le indicazioni del Regolamento (UE) 2021/241, che all’art. 3

ne definisce l'ambito di applicazione individuandone i pilastri: transizione verde; trasformazione digitale;

crescita intelligente, sostenibile e inclusiva, coesione sociale e territoriale; salute e resilienza economica,

sociale e istituzionale; politiche per la prossima generazione;

• il PNRR si articola rispettivamente in 6 missioni, 16 componenti, 197 misure che comprendono 134

investimenti e 63 riforme, coerenti con le priorità europee e funzionali a realizzare gli obiettivi economici e

sociali definiti dal Governo italiano;



ORIGINALE

Pag. 3 di 6

• le 6 missioni sono rispettivamente:

Missione1: digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura;

Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica;

Missione 3: infrastrutture per una mobilità sostenibile;

Missione 4: istruzione e ricerca;

Missione 5: inclusione e coesione;

Missione 6: salute.

PREMESSO CHE:

- con Avviso pubblico di aprile 2022, il Dipartimento per la transizione digitale della Presidenza del

Consiglio dei Ministri attua, all’interno della Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione

europea nel contesto dell’iniziativa NextGenerationEU, nell’ambito dell’Investimento 1.4 “SERVIZI E

CITTADINANZA DIGITALE”, parte della Misura 1.4.4. “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme

nazionali di identità digitale (SPID CIE) e dell’anagrafe nazionale digitale (ANPR)”.

- I Target europei previsti per il Misura 1.4.4 sono i seguenti:

i. M1C1-145, da conseguirsi entro dicembre 2025: Numero di cittadini italiani con identità digitali valide

sulla piattaforma nazionale di identità digitale: 42.300.000;

ii. M1C1-146, da conseguirsi entro marzo 2026: Numero di amministrazioni pubbliche (su un totale di

16.500) che adottano l'identificazione elettronica (eID) (SPID o CIE): 16.500.

- L’importo del finanziamento concedibile ai Soggetti Attuatori di cui all’art. 5 è individuato, ai sensi

dell’art. 53 par. 1. lett. c) del Reg. UE 1060/2021, in un importo forfettario (lump sum). Il finanziamento,

nella Misura dell’importo forfettario, sarà erogata in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento

delle attività oggetto del finanziamento per come disposto all’art. 13 del citato Avviso.

- in particolare l’art. 9, comma 5, dell’Avviso secondo cui all’interno dei tempi di apertura e chiusura, sono

previste delle finestre temporali di 30 giorni al termine delle quali il Dipartimento per la trasformazione

digitale provvede a finanziare le istanze pervenute nella finestra temporale di riferimento secondo le

modalità di cui all’art.10;

CONSIDERATO che l’istanza di finanziamento per l’avviso in oggetto è stata presentata entro i termini e
risulta finanziata come indicato nel decreto n. 25-3/2022 PNRR del 13/07/2022 di approvazione dell’istanze
ammesse a valere sull’avviso pubblico “Avviso Misura 1.4.4 "Estensione dell'utilizzo delle piattaforme
nazionali di identità digitale - SPID CIE" Comuni (Aprile 2022)” della Presidenza del Consiglio dei Ministri
– Dipartimento per la trasformazione digitale.

CONSIDERATO inoltre che come previsto dall’art. 10 del citato Avviso, successivamente alla validazione

dell’elenco delle domande ammesse, il Dipartimento per la trasformazione digitale ha notificato agli enti

l’ammissibilità a finanziamento della domanda e che gli enti dovevano provvedere, attraverso le funzionalità

della Piattaforma, ad acquisire e inserire il codice CUP per l’accettazione del finanziamento entro 5 (cinque)

giorni dalla notifica;



ORIGINALE

Pag. 4 di 6

PRESO ATTO

- dell’avvenuto inserimento del codice CUP: I51F22002060006 per l’accettazione del finanziamento

entro i tempi previsti dalla notifica di ammissibilità della domanda;

- che al fine di ottemperare a quanto previsto nella misura PNRR 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle

piattaforme nazionali di identità digitale (SPID CIE) e dell’anagrafe nazionale digitale (ANPR)” è

necessario implementare le piattaforme nazionali di identità digitale sui sistemi CIVILIA NEXT in

uso presso l’ente, per l’accesso ai servizi digitali online

PRECISATO pertanto che, ai sensi dell'art 13 co. 7-8 dell'Avviso, il pagamento per la realizzazione del

progetto ai terzi fornitori potrà avvenire solo a seguito di buon esito dell'asseverazione dello stesso, requisito

necessario perchè il soggetto attuatore (Comune) riceva il finanziamento;

VISTO il preventivo di spesa ricevuto via mail della società Dedanext S.r.l., con sede operativa in Via di

Spini, 50 - 38121 Trento P. IVA: 01727860221 C.F. e Iscrizione R.I.: 03188950103, per l’adeguamento e

upgrade alla tecnologia OpenIdConnect per euro 6.700,00 euro oltre iva di legge, come da aggiornamento

loro catalogo del MePA n. 894617;

VISTO il D.L. 24 febbraio 2023, n. 13, convertito con modificazioni dalla L. 21 aprile 2023, n. 41, ha disposto
(con l'art. 14, comma 4) che "limitatamente agli interventi finanziati, in tutto o in parte, con le risorse previste
dal PNRR e dal PNC, si applicano fino al 31 dicembre 2023, salvo che sia previsto un termine più lungo, le
disposizioni di cui agli articoli 1, 2, ad esclusione del comma 4, 5, 6 e 8 del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76,
convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, nonché le disposizioni di cui all'articolo 1,
commi 1 e 3, del decreto - legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 giugno
2019, n. 55;

DATO ATTO che questa amministrazione si avvale della piattaforma di approvvigionamento digitale e che la
suddetta procedura può essere effettuata telematicamente utilizzando lo strumento della trattativa diretta
disponibile sulla piattaforma di e-precurament MePA;

DATO ATTO che è stato rilasciato da ANAC il CIG relativo all’affidamento di cui sopra che è A032E444DA

VERIFICATA la regolarità fiscale come da DURC numero Numero Protocollo INAIL_40551360 Data richiesta
30/09/2023 Scadenza validità 28/01/2024 - così come previsto dall’art. 4, comma 14 bis, del D.L. 70/2011,
convertito nella legge nr. 106/2011;

RICHIAMATI:

Gli art. 107 e 151 del D.lgs. n. 267/2000 s.m.i.;

Il D.lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato dal D.lgs.
126/2014;



ORIGINALE

Pag. 5 di 6

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 6 bis della L. n.241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lett. e) della L. n. 190/2012
non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del presente
procedimento

RITENUTO pertanto opportuno esperire l’affidamento diretto del servizio di: “IMPLEMENTAZIONE DELLE
PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITÀ DIGITALE SUI SISTEMI CIVILIA NEXT IN USO PRESSO
L’ENTE, PER L’ACCESSO AI SERVIZI DIGITALI ONLINE” mediante Ordine diretto di Acquisto ovvero
“O.D.A.” su MePA, dell’art. 50 comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023 al seguente Operatore Economico: “DEDA
NEXT S.R.L.“ Sede Legale: Via di Spini, 50 - 38121 Trento P. IVA: 01727860221 C.F. e Iscrizione R.I.:
03188950103 anche alla luce del fatto che il prezzo proposto risulta congruo e conveniente in rapporto alla
qualità della prestazione, come da documentazione agli atti per servizi analoghi svolti in precedenza e che
inoltre, il bene/servizio proposto, risulta rispondente alle esigenze dell’amministrazione;

DETERMINA

- Di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

- Di affidare, per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati, ai sensi, dell’art.
36, comma 2, lett. a) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, con ordine diretto di acquisto sul MEPA, –
l’incarico per la realizzazione di soluzioni informatiche volte all’implementazione delle piattaforme nazionali di
identità digitale alla società DEDA NEXT S.R.L. Sede Legale: Via di Spini, 50 - 38121 Trento P. IVA:
01727860221 C.F. e Iscrizione R.I.: 03188950103, per un importo di € 6.700,00 oltre iva di legge pari a
1.474,00 euro per un totale di 8.174,00 euro, come da offerta allegato al presente atto per costituirne parte
integrante e sostanziale;

- Di accertare l'importo complessivo di € 14.000,00, che verrà trasferito al Comune di San Giovanni Valdarno
dal Dipartimento per la Trasformazione Digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri, come da decreto
decreto n. 25-3/2022 PNRR del 13/07/2022, al capitolo 110127 avente per oggetto SPID CIE-CUP
I51F22002060006 – classificazione 2.01.01.01.001;

- Di impegnare, per le motivazioni espresse in narrativa, a favore della società Dedanext S.r.l., l’importo di

8.174,00 euro incluso IVA per la realizzazione del progetto

-Di imputare le seguenti somme sul capitolo 10108313 - SPID CIE-CUP I51F22002060006 - classificazione

1.03.02.19.001 missione 01 programma 08 per 8.174,00 euro per l’anno 2023

- di dare atto che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Benucci Susanna;

- Di ricordare l'articolo 8, D.L. n. 76/2020 il cui vigore fino al 31/12/2023 è stabilito dall’art. 14 comma 4 del
D.L. n. 13/2023, convertito in Legge n. 41/2023, a tenore del quale “è sempre autorizzata la consegna dei lavori
in via d’urgenza/l’esecuzione dell’appalto in via anticipata nelle more della verifica dei requisiti”;

- Di dare atto che alla liquidazione della spesa connessa con il presente provvedimento si provvederà con
apposito atto dietro presentazione di regolare fattura (codice univoco di identificazione per la fatturazione
elettronica: LZDWA2);



ORIGINALE

Pag. 6 di 6

- Di trasmettere il presente provvedimento al servizio finanziario per il visto e l’esecutività;

San Giovanni Valdarno, lì 29/11/2023
Il Dirigente

Dott.ssa Antonella Romano
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico
D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e d. lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme

collegate


